
Deliberazione n° 59 del 20/05/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE: CONFERMA TARIFFE ANNO 2022

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di maggio alle ore 17:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli articoli 42,

comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da

approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita:

“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale

all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del canone

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati

realizzati anche in strutture attrezzate;

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore nel 2021 dei nuovi canoni sono state sostituite le seguenti entrate:

• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice

della Strada, di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e

delle Province;

• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di cui ai commi

639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge n. 147/2013;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico

e di esposizione pubblicitarie e del canone mercatale”;

RITENUTO con il presente atto di provvedere alla conferma per l’anno 2022 delle tariffe del canone unico

patrimoniale vigenti nel 2021, come da prospetti allegati;

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione dal

Responsabile del Settore Polizia Locale e dal Responsabile del Settore finanziario e tributi;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di confermare per l’anno 2022 le tariffe del Canone Unico Patrimoniale in vigore per l’anno 2021, come riportate

nella delibera di C.C. n. 7 del 28.04.2021 richiamata in narrativa;

3. di demandare all’ufficio affari generali gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicità e

trasparenza;

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata analoga votazione,

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);





OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE: CONFERMA TARIFFE ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 20/05/2022

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio
Anagrafe/INTANAGRAFE

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 20/05/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 59 del 20/05/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/05/2022 al n. 256 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/06/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


